(Inédito. Tumbo B, fol. 217).

NÚMERO LTV

ERA MCCCLI. Año de C. 1313.
3 de Septiembre.

Concilio Compostelano XXIII.
(Sínodo diocesano).

Nouerint uniuersi quod congregato concilio clerico
rum in sancta sygnodo in ecclesia compostellana uideli- 
cet die lune ,111. die mensis septembris. Era M. CCC.LI. 
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Presente in eadem sta. synodo Rdo. Patre ac Domine 
dno. Ruderico Dei gratia Compostel. Archiepo. ac Regni 
legionensis cancellario, que dies fuerat assignata per 
eumdem dnm. Archiepiscopum ad ipsum Concilium cle
ricorum faciendum, presentibus etiam in ipsa sta. synodo 
dno. Aria Petri Pardo, decano compostel. et Incensi et 
personis et canonicis eiusdem Ecclesie compostel. et qui 
uoluerunt et potuerunt commole interesse, predictus 
dns. Archiepiscopus legi et publicari fecit in eadem 
sta. Synodo in presentía mei Andree Petri et Alfonsi 
lohannis notariorum compostel. quasdam constitutiones 
in scriptis, que iam lecte et publicate fuerant in aliis 
synodis preteritis quarum tenor talis ut supra etc... (1). 
Quibus constitutionibus lectis et publicatis idem dns. Ar
chiepiscopus legi et publicari fecit in scriptis alias cons
titutiones de nouo factas, quarum tenor talis est.

I. Rector debet habere medietatem ecclesie et cum uacauerit uniatur.

Ut diuinus cultus non minuatur, sed potius augmen- 
tetur, statuimus quod quelibet ecclesia parochialis nostre 
diócesis unum clericum habeat in rectorem, cui Rectori 
cum rectoría et cura ipsius ecclesie saltem medietas 
eiusdem ecclesie sine diminutione qualibet conferatur. 
Et iste Rector de dicta medietate, nulli det prestimo- 
niuin aliquod uel concedat. Et si forte tempore collatio
nis huiusmodi rectorie tanta pars ecclesie, ut promitti
tur, non uacauerit, pars illa que tunc uacauerit dicto 
Rectori de eisdem tantum conferatur, quod ipse Rector 
predictam medietatem obtineat integre, et possideat sine 
diminutione qualibet postposita fraude; ita tamen quod, 
si fructus ecclesie integre ualuerit sexcentos raorabeti- 
nos et ultra, possit conferri tertia pars ecclesie Rectori 
qui habet curam animarum. Et Decanus uel Archidia-

(1) Véanse las Actas del Sínodo de 27 de Mayo de 1309, en el núme
ro XLIX de este Apéndice.
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conus et clericus, qui contra premissa statuta fecerit seu 
contulerit excommunicationis incurrat sententiam ipso 
facto ac eius collatio sit nulla et irrita ipso iure.

Et prelatus siue rector in dicta ecclesia residentiam 
continuam faciat personalem, super qua residentia non 
facienda nullus per nos nec per alium nisi ratione studii 
dispensari nolumus. Quam residentiam si non fecerit quo
libet ¡anno per decem menses, ipsa ecclesia seu partibus 
eius ipsius, quam uel quas obtinuerit, sit priuatus 
ipso facto et iure.

II. Laicus -non teneat ecclesias per alium, nisi sit "filius.

Volentes obuiare malitiis et ambitionibus laicorum, 
statuimus quod nullus laicus obtineat ecclesiam seu par
tem eius pro aliquo clerico, qui suus filius non existat 
sub conditione uel intentione recipiendi fructus, seu pre
bende eiusdem ecclesie, seu certum censum, seu quanti
tatem earum, uel impetratum beneficium uel partem 
eius, seu eius fructus per se, uel per alios recipiat, et 
quod clericus huiusmodi impetrationi, seu fructuum uel 
census perceptioni non consentiat, sed expresse et publi
ce contradicat. Et clericus uel laicus, qui contra premis
sa attentare presumpserit, excommunicationis incurrat 
sententiam, et preter hoc ipse clericus eodem beneficio 
ipso facto perpetuo sit priuatus.

III. Religiosi concubinarii sunt excommunicat!.

Quoniam scriptum est, quod nullum opus bonum est 
sine castitate, que sola cum fiducia potens est deo ani
mas presentare, idcirco precipimus omnibus religiosis 
nostre diócesis in uirtute sancte obedientie et sub pena 
excommunicationis, quod obseruent modis omnibus men
te et corpore castitatem. Et quia locus peccatum aggra- 
uat, monemus ipsos religiosos et peremptorie quod in 
monasteriis uicium fornicationis seu luxurie non com-
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mittant, nec ibi, nec alibi concubinas teneant; et qui 
contra fecerint ipso facto sint excommunicati et per 
annum unum incarcerati.

IV. Filius illegitimus cum patre non erit in eodem monasterio.

Statuimus et peremptorie monemus quod, illegitimi 
filii religiosorum in monasteriis ubi eorum patris uiuunt 
ad religionem seu habitum religionis nullatenus admit
tantur, nec etiam in ipsa monasteria, uiuentibus ibidem 
patribus, intrent in habitu secular!, nec eorum patres 
eos ibi recipiant, neque pascant. Et qui secus fecerint, 
ipsos excommunicationis sententia innodamus.

Actum in Ecclesia compostel. predictis quoto et Era, 
presentibus dominis.

Arias Petri Pardo, Decano compostel. et lucensi,
Johanne Johannis de Coronato, Roderico Johannis 

de Nendis, archidiaconis,
Laurentio Martini, uicario Archidiaconi de Saines,
Velasco Gometii, cantore,
Laurentio Petri Scholastico,
Johanne Jacob, Alfonso Johannis, indicibus,
Dominico Martini, Aria Petri, Martinus Bernardi, 

Marcho Petri, Aria Ruderici, Aria Martini, et G. Jo
hannis cardinalibus,

Petro Menendi, archidiácono de Regina,
Johanne Patino,. Johanne Michaelis, Johanne Arie, 

Nunno Gundisalui, M. Martini, G. Petri, Petri Fernan- 
di, Fernando Johannis, canonicis compostellanis,

Johanne de Deo Sti. Martini de Foris,
Johanne Petri de Anteattaria,
Johanne Johannis Sti. Petri de, Foris,
Martino Martini de Sto. Justo,
Petro Martini Sti. Johannis de Podio,
Johanne Dominici de Asinario,
Johanne Martini de Cinis, abbatibus,
Ruderico Johannis de Sar,
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Johanne de Sto. Johanne de Fouea, prioribus, et aliis 
abbatibus et prioribus, archipresbyteris, clericis et ca- 
pellanis congregatis in eadem sta. synodo.

(Inédito. Constituciones, lib. 2.°, fol. 29).

NÚMERO LV.

era mccclii. Santiago. Año de C. 1314.
5 de Enero.

Fundación en la Iglesia de Santiago de Misas y sufragios por 
el alma del Rey D, Fernando IV.

In nomine sce. et indiuidue trinitatis que a fidelibus 
collitur et honoratur cum illis tenemur obnoxii a quibus 
beneficia, dignoscimur recepisse, ad laudem et honorem 
bmi. ac Smi. iacobi zebedei apostoli et consanguinei dni. 
nostri Xpisti cuius corpus integrum in Compostellana 
ecclesia requiescit et a fidelibus peregrinis ueneratur ac 
multipliciter uisitatur et ad redemptionem et salutem 
anime Illustrissimi et exemi, principis domini nostri, 
dni. Fernandi quondam Regis legionis, Castelle, etc... 
et domini de molina, ac remissionem peccatorum eius 
qui compostellanam ecclesiam dotauit, ditauit et mul
tipliciter honorauit suis magnis donationibus, posses
sionibus, castris, redditibus, prouentibus, priuilegiis, sen
tentiis, et priuilegiorum declarationibus et confirmatio- 

•jiibus eorumdem, Nos Rodericus miseratione diuina 
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predicte compostel. sedis archieps. ac Regni Legionis 
cancellarius et predicti dni. Regis capel! anus maior et 
Arias petri pardo prefate compostel. ac Incensis ec
clesiarum decanus et uniuersum eiusdem compostel. Ec- 
clesie capitulum non immemores beneficiorum predicto
rum a predicto domino Rege nobis et dicte nostre eccle- 
sie oblatorum ob magnam deuotionem et dilectionem 
quas prefatus dns. Rex habebat erga dominum nostrum 
Apostolum supradictum et nos et nostram ecclesiam me
moratam, idcirco facimus et constituimus ac etiam or
dinamus unam perpetuam capellaniam in dicta ecclesia 
in lectorio ubi in festiuitatibus solemnibus epistola dici
tur supra chorum, in qua capella unum perpetuum sta
tuimus capellanum, qui pro anima dni. Regis predicti 
et benefactoris nostri omnes oras canonicas et defuncto
rum et missam de requia qualibet die perpetuo debeat 
celebrare. Cui capellano pro suo salario et prouisione 
anno quolibet damus, assignamus et concedimus CCCC 
mrs. monete predicti dni. Regis in beneficium canonice 
possidendum, de quo salario nos Archiepiscopus duas 
tertias et Decanus et Capitulum aliam tertiam et suc
cessores nostri debemus soluere in festo penthecostes ca
pellano superius nominato. Asignamus etiam et concedi
mus pro anniuersario et anima dicti dni. Regis CC. mrs. 
predicte monete soluendos quolibet anno tantum perso
nis, canonicis et portionariis minoribus et duplariis Ec- 
clesie memorate qui uenerint ad uigiliam exequiarum 
et sequenti die ad missam de requia, quam in die obitus 
dicti dni. Regis statuimus in dicta ecclesia anno quolibet 
celebrari, scilicet, in uigilia natiuitatis uirginis gloriose 
de quibus .CC. mrs. nos archiepiscopus medietatem et 
decanus et Capitulum aliam medietatem et successores 
nostri soluere teneamur; quos CC. et supra dictos CCCC 
mrs. solui nolumus per partem nostri archiepiscopi et 
per aliam partem nostri Capituli, quas habemus in alta
ri maiori ecclesie supradicte. Mandamus etiam quod de 
morabetinis predictis anniuersarii minutii debiles, infir- 
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mi in ciuitate compostellana tune existentes ac si an- 
niuersario interessent percipiant partem suam. Statui
mus etiam quod dicta capella ista uice et in prima ua- 
catione ipsius conferatur per nos archiepiscopum, et in 
alia uacatione per decanum et capitulum conferatur et 
sic constat quod archiepiscopus duabus uicibus et deca
nus et capitulum una uice capellam prehabitam (sic) con
ferre debeant et eodem modo in perpetuum successiue.